visíveis discrepâncias sociais a partir de uma educação justa e de
qualidade social.

O Estado do Rio Grande do Norte, conforme o IBGE 2023, é
composto por aproximadamente três milhões e meio de habitantes,
distribuídos geograficamente em sua maioria nos centros urbanos
(82%). Essa população propaga-se entre os 167 (cento e sessenta e
sete) municípios, com uma discreta predominância de
representantes do sexo feminino (Gráfico 01). Pardos (55,6%) e
brancos (36,3%) compõem a maioria dos grupos raciais, seguidos
por pretos (6,1%), amarelos (1,4%) e indígenas (0,6%). Essa
proporção na distribuição racial também é perceptível em relação